
 
 

CITTA' DI PORTO RECANATI 
Provincia di Macerata 

 

  

 
 
Registro Generale n. 104 
 
 

ORDINANZA 
POLIZIA LOCALE 

 
 

N. 104 DEL 05-05-2025 
 

Oggetto: ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA A PAGAMENTO IN VIA SAN 
GIOVANNI BOSCO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE 

● Nel periodo estivo, il Comune di Porto Recanati registra un incremento 
esponenziale del traffico veicolare, a causa del notevole afflusso turistico, con 
conseguenti problematiche legate alla sosta nelle vie e piazze cittadine.    

● Un sistema di parcheggi adeguato e ben strutturato per le diverse categorie di 
veicoli è fondamentale per ridurre la congestione e migliorare la viabilità, 
aumentando al contempo la sicurezza stradale.    

● Si rende necessario, specialmente durante i mesi di maggiore presenza 
turistica, implementare i parcheggi al fine di garantire una circolazione veicolare 
e pedonale più fluida e sicura, proteggendo anche gli interessi dei residenti.    

● L'articolo 7, comma 1, lettera a) del Codice della Strada (C.d.S.) consente ai 
Comuni, nei centri abitati, di adottare i provvedimenti di cui all'articolo 6, comma 
1, 2 e 4 del C.d.S., il quale prevede che l'ente proprietario della strada possa 
subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la sosta dei veicoli.    

● L'articolo 7, comma 1, lettera f) del C.d.S. stabilisce che i Comuni possono, 
previa deliberazione della Giunta Municipale, individuare aree di parcheggio 
dove la sosta dei veicoli è soggetta al pagamento di una somma da riscuotere 
tramite dispositivi di controllo della durata della sosta, anche senza custodia del 
veicolo, definendo le relative condizioni e tariffe.    

● Porto Recanati è una località turistica di grande attrattiva a livello locale e 
nazionale, e negli ultimi anni si è osservata una significativa presenza turistica 



  

Ordinanza SETTORE VIGILANZA n.93 del 05-05-2025 Comune di Porto Recanati 
 

Pag. 2 

anche in periodi di "destagionalizzazione" come aprile, maggio, settembre e 
ottobre.    

● Al fine di regolamentare i servizi all'utenza, anche nei periodi di 
destagionalizzazione, l’Amministrazione comunale, attraverso la Delibera di 
Giunta comunale n.91 del 24.04.2025, ritiene opportuno implementare i 
parcheggi a pagamento nel centro storico, individuando in Via San Giovanni 
Bosco una soluzione funzionale.    

● Il Comune di Porto Recanati ha affidato alla A.P.P.R. la gestione del servizio dei 
parcheggi a pagamento, come stabilito dalla Convenzione n. 593 del 
24/09/2024.    

● La Giunta Comunale, con Deliberazione n. 91 del 24/04/2025, ha approvato 
l'implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento, ritenendo tale 
proposta rispondente alle finalità dell'Amministrazione Comunale.    

CONSIDERATO CHE 

● La gestione della sosta a pagamento è uno strumento efficace per favorire la 
rotazione dei veicoli, ottimizzare l'utilizzo degli spazi disponibili e disincentivare 
la sosta di lunga durata, a vantaggio sia dei residenti che delle attività 
commerciali. 

● Per quanto suddetto l'istituzione di stalli a pagamento in Via San Giovanni 
Bosco contribuirà a migliorare l'accessibilità alla zona, facilitando l'afflusso di 
turisti e visitatori e sostenendo l'economia locale. 

● È necessario garantire un'adeguata informazione agli utenti riguardo alle 
modalità di pagamento, agli orari e alle tariffe applicate, attraverso una 
segnaletica chiara e ben visibile. 

VISTI 

● La Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 24-04-2025.    

● Gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada.    

● Il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).    

● Il Decreto di nomina di Responsabile E.Q. del Settore 5, n.8 del 31/12/2024 

ORDINA 

1. L'istituzione di n. 35 stalli di sosta a pagamento sul lato ovest di Via San 
Giovanni Bosco, nel tratto compreso tra Via Gardini e Via Accardo. 

2. Il numero degli stalli, il periodo di validità, i giorni, gli orari e le tariffe applicate 
saranno quelli stabiliti con Delibera di Giunta n. 27 del 06.02.2025.    

3. La Società A.P.P.R. è autorizzata a svolgere tutte le attività necessarie per la 
gestione del servizio, in conformità con la Convenzione n. 593 del 24/09/2024 e 
in collaborazione con l'Ufficio di Polizia Locale.    



  

Ordinanza SETTORE VIGILANZA n.93 del 05-05-2025 Comune di Porto Recanati 
 

Pag. 3 

4. La Società A.P.P.R., di concerto con l'Ufficio di Polizia Locale, provvederà alla 
predisposizione e alla collocazione della segnaletica necessaria per informare 
gli utenti sulle modalità di sosta e pagamento.    

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s. m. i., si informa che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 
(centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 
 
Ai sensi dell'art. 37, comma 3, del C.d.S. (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e dell'art. 74 del suo 
Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R 16 dicembre 1992, n. 495), entro 60 
(sessanta) giorni dall'adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della 
segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
Comandante della Polizia Locale 

(dott. Sirio VIGNONI) 
 
 

 
 
 
 


